[image: image1.png]

	ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КОПЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПРИКАЗ

	 24.03.2020
	№ 16-ПРФУ

	г. Копейск Челябинской области

Об организации в финансовом управлении администрации Копейского городского округа системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)

В соответствии с распоряжением Губернатора Челябинской области от 26 декабря 2018 года № 1563-р «О мерах по созданию и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов исполнительной власти Челябинской области», постановлением  администрации Копейского городского округа от 12 февраля 2020 года № 207-п «Об утверждении Положения об организации в администрации Копейского городского округа системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации в финансовом управлении администрации Копейского городского округа системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комлаенс) (приложение 1).

2. Утвердить карту рисков нарушений антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) (приложение 2).

3. Назначить ответственным лицом за функционирование системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства начальника отдела бюджетной и долговой политики Мулланурову С.В.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
	Начальник финансового управления администрации Копейского городского округа

	Ю.А. Рамих

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом финансового управления администрации
Копейского городского округа
от 24.03.2020 № 16-ПРФУ
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации в финансовом управлении администрации Копейского городского округа системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)

I. Общие положения
1. Положение об организации в финансовом управлении администрации Копейского городского округа системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) (далее - Положение) разработано в целях обеспечения соответствия деятельности финансового управления администрации Копейского городского округа (далее – финансовое управление) требованиям антимонопольного законодательства и профилактики нарушений требований антимонопольного законодательства в деятельности финансового управления.
2.  Для целей Положения используются следующие понятия:
антимонопольное законодательство - законодательство, основывающееся на Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе Российской Федерации и состоящее из Федерального закона "О защите конкуренции", иных федеральных законов, регулирующих отношения, связанные с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции, в которых участвуют федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных органов организации, а также государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации, российские юридические лица и иностранные юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели;
антимонопольный комплаенс - совокупность правовых и организационных мер, направленных на соблюдение требований антимонопольного законодательства и предупреждение его нарушения;
антимонопольный орган - федеральный антимонопольный орган и его территориальные органы;
коллегиальный орган - совещательный орган, осуществляющий оценку эффективности антимонопольного комплаенса;
нарушение антимонопольного законодательства - недопущение, ограничение, устранение конкуренции;
риски нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-риски) - сочетание вероятности и последствий наступления неблагоприятных событий в виде ограничения, устранения или недопущения конкуренции;
уполномоченное подразделение - подразделения финансового управления, осуществляющие внедрение и контроль за исполнением в финансовом управлении антимонопольного комплаенса.
3. Цели антимонопольного комплаенса:
1) обеспечение соответствия деятельности финансового управления требованиям антимонопольного законодательства;
2) профилактика нарушений требований антимонопольного законодательства в деятельности финансового управления.
4. Задачи антимонопольного комплаенса в финансовом управлении:
1) выявление комплаенс-рисков;
2) управление комплаенс-рисками;
3) контроль за соответствием деятельности финансового управления требованиям антимонопольного законодательства;
4) оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в финансовом управлении.
5. При организации антимонопольного комплаенса финансовое управление руководствуется следующими принципами:
1) заинтересованность руководства финансового управления в эффективности функционирования антимонопольного комплаенса;
2) регулярность оценки комплаенс-рисков;
3) обеспечение информационной открытости функционирования в финансовом управлении антимонопольного комплаенса;
4) непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса в финансовом управлении;
5) совершенствование антимонопольного комплаенса.
II. Организация антимонопольного комплаенса
6. Общий контроль организации антимонопольного комплаенса и обеспечения его функционирования осуществляется начальником финансового управления, который:
1) вводит в действие Положение об антимонопольном комплаенсе, вносит в него изменения и дополнения, а также принимает внутренние документы финансового управления, регламентирующие реализацию антимонопольного комплаенса;
2) применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации меры ответственности за несоблюдение работниками финансового управления Положения об антимонопольном комплаенсе;
3) рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и принимает меры, направленные на устранение выявленных недостатков;
4) осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков антимонопольного комплаенса;
5) утверждает карту комплаенс-рисков финансового управления;
6) утверждает план мероприятий («дорожную карту») по снижению комплаенс-рисков в финансовом управлении.
7. Функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией и функционированием антимонопольного комплаенса, распределяются между структурными подразделениями финансового управления: отделом бюджетной и долгововой политики и отделом учета и отчетности.
8. К компетенции отдела бюджетной и долговой политики финансового управления относятся следующие функции уполномоченного подразделения:
1) подготовка и представление начальнику финансового управления на утверждение Положения об антимонопольном комплаенсе (внесение изменений и дополнений в него), а также приказов финансового управления, регламентирующих процедуры антимонопольного комплаенса;
2) выявление комплаенс-рисков, учет обстоятельств, связанных с комплаенс-рисками, определение вероятности возникновения комплаенс-рисков;
3) организация взаимодействия с другими структурными подразделениями финансового управления, подведомственными органами управления по вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом;
4) инициирование проверок, связанных с нарушениями, выявленными в ходе контроля соответствия деятельности работников финансового управления требованиям антимонопольного законодательства и участие в них в порядке, установленном действующим законодательством;
5) информирование начальника финансового управления о документах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства, противоречить антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;
6) подготовка и внесение на утверждение начальнику финансового управления мероприятий по снижению комплаенс-рисков в финансовом управлении;
7) подготовка и внесение на утверждение начальником финансового управления карты комплаенс-рисков финансового управления;
8) координация взаимодействия с Коллегиальным органом, а также функции по обеспечению работы Коллегиального органа.

II. Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства

10. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства отделом бюджетной и долговой политики и отделом учета и отчетности на регулярной основе проводится:
1) мониторинг и анализ практики применения финансовым управлением антимонопольного законодательства;
2) проведение систематической оценки эффективности разработанных и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.
3) анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности финансового управления за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел).
11. При проведении (не реже одного раза в год) отделом учета и отчетности анализа выявленных нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) реализуются следующие мероприятия:
1) составление перечня нарушений антимонопольного законодательства, который содержит:
- сведения о выявленных за последние 3 года нарушениях антимонопольного законодательства (отдельно по каждому нарушению);
- информацию о нарушении (указание нарушенной нормы антимонопольного законодательства, краткое изложение сути нарушения, указание последствий нарушения антимонопольного законодательства и результата рассмотрения нарушения антимонопольным органом);
- позицию антимонопольного органа;
- сведения о мерах по устранению нарушения, а также о мерах, направленных финансовым управлением на недопущение повторения нарушения.
12. Мониторинг и анализ практики применения финансовым управлением антимонопольного законодательства предоставляется в правовое управление администрации Копейского городского округа для обобщения по форме установленной правовым управлении.

IV. Мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
13. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства не реже одного раза в год отдел бюджетной и долговой политики разрабатывается план мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

14. План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства утверждается начальником финансового управления в срок не позднее 20 декабря года, предшествующего году, на который планируются мероприятия.

V. Ознакомление работников финансового управления с антимонопольным комплаенсом
15. При поступлении на работу в финансовое управление  отдел бюджетной и долговой политики обеспечивает ознакомление гражданина Российской Федерации с настоящим Положением.
VI. Ответственность
16. Уполномоченное подразделение несет ответственность за организацию и функционирование антимонопольного комплаенса в финансовом управлении в соответствии с законодательством Российской Федерации.
17. Работники финансового управления несут дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за неисполнение внутренних документов, регламентирующих процедуры и мероприятия антимонопольного комплаенса.
	Начальник отдела бюджетной и долговой политики финансового управления администрации Копейского городского округа
	С.В. Мулланурова

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНА
приказом финансового управления администрации
Копейского городского округа
от 24.03.2020 № 16-ПРФУ
Карта рисков нарушений антимонопольного законодательства

(комплаенс-рисков) финансового управления администрации Копейского городского округа

	№ п/п
	Выявленные риски

	Описание рисков
	Причины возникновения рисков
	Условия возникновения рисков
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков

	1.
	Заключение соглашений, договоров, контрактов, ограничивающих конкуренцию

 DOCPROPERTY "all_corresp_addressee0"
	- координация заказчиками деятельности участников торгов, приводящей к ограничению конкуренции;

- создание участнику торгов преимущественных условий участия в торгах;

- нарушение порядка определения победителя электронных торгов;

- завышенные требования к предмету закупки и к ее участникам, требования о предоставлении документов, не предусмотренных документацией о закупке и подобные нарушения порядка проведения закупочных процедур
	- недостаточный уровень квалификации специалистов;

- недостаточная координация процесса со стороны руководителя
	- отсутствие систематического обучения и повышения уровня квалификации;

- отсутствие контроля со стороны руководителя
	- систематическое  повышение квалификации  работников;

- анализ изменений, вносимых в законодательство о   закупках, мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;

- мероприятия по  повышению  профессиональной компетентности сотрудников;

- повышение эффективности процесса управления;

- контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок

	2. 3
	Публичные заявления, официальные письма должностных лиц, создающие необоснованные конкурентные преимущества на рынке одному из хозяйствующих субъектов, предоставление обратившимся гражданам или юридическим лицам информации в приоритетном порядке
	- официальные разъяснения, консультации, координация и иные действия, которые могут повлиять на участников закупочных процедур сотрудников финансового управления при осуществлении закупок, создать преимущества на рынке одному из хозяйствующих субъектов
	- недостаточный уровень квалификации специалистов;

- заинтересованность специалистов в создании необоснованных конкурентных преимуществ на рынке одному из хозяйствующих субъектов

	- отсутствие систематического обучения и повышения уровня квалификации;

- отсутствие контроля со стороны руководителя
	- систематическое  повышение квалификации  работников;

- систематическое разъяснение работникам о необходимости соблюдения действующего законодательства и недопущении создания преимуществ отдельным хозяйствующим субъектам

	3. 4
	Завышенные требования к предмету закупки и ее участникам, требования о предоставлении документов, не предусмотренных документацией о закупке и иные нарушения порядка проведения закупочных процедур
	- завышенные требования к предмету закупки и к ее участникам, требования о предоставлении документов, не предусмотренных документацией о закупке и подобные нарушения порядка проведения закупочных процедур
	- недостаточный уровень квалификации специалистов;

- заинтересованность специалистов в создании необоснованных конкурентных преимуществ на рынке одному из хозяйствующих субъектов

	- отсутствие систематического обучения и повышения уровня квалификации;

- отсутствие контроля со стороны руководителя
	- систематическое  повышение квалификации  работников;

- систематическое разъяснение работникам о необходимости соблюдения действующего законодательства и недопущении создания преимуществ отдельным хозяйствующим субъектам

	4. 5
	Неисполнение актов реагирования антимонопольного органа
	- нарушение сроков исполнения требований антимонопольного органа;

- уклонение от предоставления антимонопольному органу истребуемых документов
	- недостаточный уровень квалификации специалистов;

- заинтересованность специалистов в создании необоснованных конкурентных преимуществ на рынке одному из хозяйствующих субъектов

	- отсутствие систематического обучения и повышения уровня квалификации;

- отсутствие контроля со стороны руководителя
	- систематическое  повышение квалификации  работников;

- систематическое разъяснение работникам о необходимости соблюдения действующего законодательства и недопущении создания преимуществ отдельным хозяйствующим субъектам

	5. 6
	Создание преимущественных условий отдельным хозяйствующим субъектам
	- координация заказчиками деятельности участников торгов, приводящей к ограничению конкуренции;

- создание участнику торгов преимущественных условий участия в торгах;

- нарушение порядка определения победителя электронных торгов;

- завышенные требования к предмету закупки и к ее участникам, требования о предоставлении документов, не предусмотренных документацией о закупке и подобные нарушения порядка проведения закупочных процедур;

	- недостаточный уровень квалификации специалистов;

- недостаточная координация процесса со стороны руководителя;

- заинтересованность специалистов в создании необоснованных конкурентных преимуществ на рынке одному из хозяйствующих субъектов

	- отсутствие систематического обучения и повышения уровня квалификации;

- отсутствие контроля со стороны руководителя
	- систематическое  повышение квалификации  работников;

- анализ изменений, вносимых в законодательство о   закупках, мониторинг и

анализ практики    применения       антимонопольного

законодательства;

- мероприятия по

повышению

профессиональной

компетентности

сотрудников;

- повышение  эффективности процесса управления;

- контроль за соблюдением требований законодательства;

- систематическое разъяснение работникам о необходимости соблюдения действующего законодательства и недопущении создания преимуществ отдельным хозяйствующим субъектам

	Начальник отдела бюджетной и долговой политики финансового управления администрации Копейского городского округа
	С.В. Мулланурова

PAGE